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MB-software system til GIER-ALGOL. 
  

    

I et lille mødelokale på 5. sal i Rialto arbejder i denne tid med jevne 
mellemrum en lille gruppe med at fastlægge konventioner for magnetbAnd- 
sekvenser til GIER-ALGOL. Gruppen består af H.B. Hansen, J. Jensen, (Pust), 
Rudkøbing, Vilstrup og Gram. 

Det betones fra gruppen, at formålet med arbejdet ikke er straks at kvæle 
allerede kerende programmer, men 

a. At fastlegge konventioner, der er ideale set fra gruppens 
synspunkt. . 

b. At angive udveje til at få indført disse konventioner med 
mindst mulig omkodning, konvertering af bånd og lignende besvær. 

Som primære krav til et MB-system er opstillet følgende: 

l: Systemet må ikke afskære en bruger fra en eneste af de mulige 
funktioner. 

2: Systemet skal give størst mulig sikkerhed mod uforvarende 
skrivning på et forkert bånd. 

3: Systemet skal være kompatibelt med 1604-systemet, således at 
bånd skrevet på GIER kan læses af 1604-A og omvendt. 

4: Systemet må ikke kræve omfattende ændringer af GIER-ALGOL.



  

  

For at krav nr. 2 ovenfor kan opfyldes på fornuftig måde, er det nødvendigt at 
indføre såkaldte etiketter (label records) på selve båndene. En sådan etiket 
kommer til at bestå af 8 GIER ord = 4 1604-A-ord. Hvert GIER-ord består af 
4 BCD-tegn. 

De første 4 ord skal rumme en identifikation, f.ex. et navn og det relevante 
sagsnummer. 

Det 5. ord angiver spolenummer for pågældende bånd. 

Det 6. ord angiver et løbenummer, der bruges f.ex. når der er flere bånd 
knyttet til samme file. 

De to sidste ord benyttes til en såkaldt frigivelsesdato - dato, måned, år - 
til angivelse af, hvornår det pågældende bånd bliver ledigt. 

Arbejdsbånd skal også have etiketter; her er sagsnummeret blot et til formålet 
valgt internt nr. 

Indholdet af de nævnte ord i etiketten skal før åbning, læsning og skrivning 
testes på forskellig måde af systemet ud fra data specificeret i det aktuelle 
program. Resultatet af testningen bestemmer så, om programmet kan fortsætte, 
eller om spolen skal skiftes ud. 

Det foreslås, at MB-administrationsprogrammerne lægges i bufferlageret. Herfra 
føres de enkelte sekvenser til ferritlageret, når der er behov derfor. Det for- 
modes, at den plads, der mistes herved i bufferen kun sjældent vil kunne finde 
rimelig anvendelse. 

I GIER-ALGOL-systemet bliver det kun nødvendigt at foretage en mindre udvidelse 
af standardproceduren GIER: 

Det bliver også muligt at kalde GIER med to parametre, hvoraf den første som 
hidtil angiver det sted, der hoppes til, mens værdien af den anden parameter 
afleveres i registeret lige før hoppet udføres. 

Gruppen arbejder stadig med de forskellige problemer, men det understreges, at 
den kun har til opgave at stille forslag til et system samt at vurdere prisen 
for indførelse. Det bliver direktionens opgave at fastlægge, hvornår det skal 
indføres, og hvem der skal kode det.



  

RC!s rejsebureau meddeler: 

TAG MED LUND TIL WARSZAWA 

Alle tiders oplevelse, prøv - nyd - og glem. 

Udrejse pri bil (FIAT) eller fly (LOT) 

Fuld forplejning på byens bedste hoteller og natklubber. 

Ingen problemer med pas, visum og sorte dollars; RC's rejsebureau ordner 
det halve i den 11'te time. Hjemrejsen meddeles på opslagstavlen i salgs» 
afdelingens hovedkoritor, University of Warscaw. Normal afgang hveranden uge, 
såfremt Lund ikke er på ferie, på udstilling elilign. Tilmeld Dem i god tid. 

Blandt deltagerne trækkes lod om følgende storslåede præmier. 

1. præmie: Vinderen inviteres med som GIER-tekniker 

pa den neste udstilling i Sengelgse. 

2. præmie: Vinderen far lov til at kore lastbilen med 

et komplet GIER-system til Budapest i 1966. 

Trestpremie: 1 GIER fra salgsafdelingens overskudslagre. 

KOM - KOM - KOM 

der er endnu ledige pladser i november - december. 

Henvendelse: RC's rejsebureau 

Salgsafd. filial 

Smallegade 2 a F 

I ner fremtid opstilles i Rialto en prototype af den så ofte omtalte og med 

lengsel ventede converter. Den tilsluttes i fgrste omgang en linieskriver 

således, at meget af 1604-maskinens kostbare tid, der nu anvendes til udskrif- 

ter kan spares ved, at maskinens output skrives pa magnetband, der sa senere 
kgres off-line fra converterens MB-station. Den nye linieskriver vil ogsa fa 

tilslutning til GIER I. 

I Oslo har RC i oktober 1964 stiftet et datterselskab ved navn A/S SCANIPS 

- forkortelse af Skandinavian Information Procesing Systems. SCANIPS fungerer 

som servicecenter og arbejder pa basis af et i Norsk Vartras- og Elektricitets- 

vesen anbragt GIER-system, der vi vere ferdig installeret i lgbet af november 

maned. 

SCANIPS star som kgber af dette anleg, hvis verdi er omkring 2,5 mill. kroner 

og pa nuverende tidspunkt er til NVE solgt bloktid 6 timer daglig i 3 ar, samt 
til andre kunder yderligere 3-4 timers bloktid.



  

  

Blandt de andre kunder er A/S Kontorautomation (FRIDEN), der skal bruge 
tiden til kørsel med standardprogrammer, som udarbejdes og indkøres af RC. 

Disse programmer vil kunne benyttes på de tilsvarende GIER-systemer i Århus, 

Ålborg og Stockholm samt i Rialto, når GIER I er udbygget med magnetbåndsta- 

tioner. 

Nye sagsnumre: 
  

Sagsnr.: 

1/268 OE 
1/270 OF 
1/271 HI 
95/4 OM 
213/2 KIM 
233/2 FK 
24.7/2 ERJØ 
274/2 ET 
301/1 MS 
314/1 BL 
315/1 ET 
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Opgavens art: 

COBOL orientering 

Interne kurser 

XY - skriver 

Løsning af lineære ligninger 

Studenterkørsel 

Lønafregning 

Projektion 

Udskrifter 

Konvertering hulkort-strimmel 

Bogholderi 

Excentrisk belastede jern 

betonsøjler 

Salgsstatistik - ordreregnskab 

Regressionsanalyse 

Konsulentvirksomhed 

Konvertering af strimler til 
magnetbånd 

Statistikker 
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NO. CLASS FIRM. TYPE E D REFERENCE NAME 

259 5.2 RC ALGOL Procedure E Scheduling of Network 
260 WoL RC ALGOL Procedure E sphericety test 
261 125 RC SLIP Subroutine D h svup 
262 0.2 RC Book E An Introduction to ALGOL 60 
263 2.0 RC Report D Subroutines for Magnetic Tapes 
264 2.0 RC SLIP Subroutine D Båndadm. 1 
265 2.0 RC SLIP Program D Banddab 
266 2.0 RC SLIP Subroutine D Bandstart 
267 220 RC SLIP Subroutine D Fileadm. 

268 3,4 RC ALGOL Procedure E Lineær Jacobi 
269 1.1 Univ SLIP Program E IMP 
270 3.3 Risg ALGOL Procedure E COMPFIT 
271 3.2.6 Risø ALGOL Procedure E Cn 
272 2.0 RC SLIP Subroutine D Båndadm. 2 

273 5,0 Risø  ALGOL Procedure E Random 

274 3.1.2 Topsøe GNL Subroutine E LANU-2 

275 3.2.6 Risg ALGOL Procedure E Ki 2 
276 3.2.6 Risg ALGOL Procedure E KE 
277 3 A Topsge ALGOL Procedure E INVERT 2 
278 3.3 Topsøe ALGOL Procedure E OPT-4 
279 3.2.6 RC ALGOL Procedure E err int cox 
2860 0:3 RC Report D Hulkortlæseren 
281 o.1 RC Book D Hulkortleseren, Teknisk Beskri- 

velse 

282 3.21 Risø ALGOL Routine E Standard functions in machine 

code 
3.22 

3 235



miT eGet IntiMe digt 
  

REgNECEntrAlen - bOller - BAggER - biksemad - I'm glad you asked 

me that - psYCHOpath - GIN - ORDKLoveri - vor mand i WARSZAWA - 

teleFON - FORTRAN - Redundance - TILbUd - pl&neklipper - SERVICE - 

Spejleg - begin - ANelex - LIVS ud fold ELSE -pust- KONTRAKT 

YEAH ! YEAH ! YEAR  ! 

nieLS IVar - PENGE - chickenfeed - Det kan ikke betale sig - 

PAPIRMØLLE - Xerox - commUNIcatioN - tELEfonliste - mamma mia - 

det aner jeg ikke - LINDesrEEn - hvaffornoget - pYjamAS 

JEG ER IKKE AF SAMME OPFATTELSE 

magnetbaandsadministrationskonventionersudarbejdelsesaktivitet - 

NUMerisk ANAlyse - boRNHolMerur - NonsensE - jeg har ikke tid lige 

nu - CopenHagen Information Processing Society - &&£££ELELEELEELE + 

sssssssssssssss - dddddddddddd - BUDApest - alt for teknisk - dam 

-GIDERIKKE- sYsTeM konStrUktion - men dog - jegskalnokklare det 

ELSKEDE ! SKAT ! SELVANGIVELSE ! 

standardisation - legebasis - LAKFROL - BAGvaskelse - under 

UDVIKLede - splinterRCnyt - jYtte - hvad har det med sagen at 

GORE ? - diphenylendoanilodihydrotriazole - brno - vejledning - 

I:B:M - visitkort - can't sleep at night ? try ALGOL: it's syntactic 

A-HA ! OH-HO ! A-HEM ! 

partipolitisk - POLYnomIALS -~ AMPEX - the butcher , the beker , 

the candelstick maker - HOLDKEFT - tyrkfejl - at ålska - morgenkaffe 

- skivminne - meDICInmanD - cobol - KONTRAKUP - kidnapping - saa er 

det snart jul igen - hAppy BIRthday - takfori dag - A.G.L.


